CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

4a Reunião Extraordinária Conjunta das Comissões:

Os Vereadores Presidentes da Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR,
Comissão de Finanças e Orçamento - CFO e Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais,
Urbanismo e Cidadania - CSPPMUC, no uso de suas atribuições regimentais, convocam os demais

membros para se reunirem no dia 14/09/2023 (quinta-feira), às 17h no Plenarinho “Vereador Prof.
Osmar Rezende da Silva” da Câmara Municipal de Piumhi, com o objetivo de apreciar a seguinte
pauta:

Em conjunto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR, Comissão de
Finanças e Orçamento - CFO e Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e
Cidadania - CSPPMUC:

I - Discussão e análise do Projeto de Lei n° 046/2023, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que “Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a repasse de

subvenção social e dá outras providências”.

Em conjunto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR e Comissão de

Finanças e Orçamento - CFO:

I - Discussão e análise do Projeto de Lei n° 051/2023, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que “Altera o Anexo I da Lei n° 2.314/2017, já alterado pelas Leis 2.353/2018 e
2.437/2019, que ‘Dispõe sobre o pagamento de diárias de viagem a agentes políticos e servidores

municipais e dá outras providências'”.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR:

I - Revisão das seguintes proposições sancionadas pelo Poder Executivo e

promulgada pelo Poder Legislativo:

Página 1 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

- Lei n° 2.705/2023 - Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o Dia Municipal

do Orgulho Autista e dá outras providências;

- Lei n° 2.706/2023 - Institui a Semana da Promoção da Saúde Bucal no âmbito do
Município de Piumhi e dá outras providências;

■ Decreto Legislativo n° 006/2023 - Dispõe sobre a homenagem "Medalha Mérito
Rural do Ano - Laurentino Batista Lopes - Tino Domingos” e dá outras providências.

II ■ Discussão e análise do Procedimento n° 029/2023 - Denúncia n° 012/2023 -
Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Descumprimento da Legislação
Municipal relacionada ao Meio Ambiente.

Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania -
CSPPMUC:

I ■ Discussão e análise do Procedimento n° 030/2023 - Denúncia n° 013/2023 -
Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Uso indevido de veículo da
prefeitura de Piumhi-MG;

II ■ Discussão e análise do Procedimento n° 033/2023 - Denúncia n° 014/2023 -
Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Construção irregular à margem
do Rio Araras;

III ■ Discussão e análise do Procedimento n° 046/2023 - Denúncia n° 020/2023 -
Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Uso de detersivos agrícolas
na Comunidade de Penedos em lavouras de café;

Página 2 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

IV ■ Discussão e análise do Procedimento n° 048/2023 - Denúncia n° 021/2023 -
Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Morte (cachorra fêmea) porque

não tinha veterinário que sabia operar;

V ■ Discussão e análise do Procedimento n° 049/2023 - Denúncia n° 022/2023 -
Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Uso de agrotóxico e descarte

de resíduos na comunidade de Penedos;

VI • Discussão e análise do Procedimento n° 050/2023 - Denúncia n° 023/2023 -
Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Profissional não capacitado
que tem gerado mortes (Canil Municipal).

Em Conjunto CLJR, CFO e CSPPMUC:

I - Leitura e Aprovação da Ata (art. 52, § 1o do Regimento Interno).

Presidente da CLJR Presidente da CFO

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Presidente da CSPPMUC

DECLARO, para os devidos fins de direito,que foi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a Lei
Orgânica Municipal no seu Artigo 72.

Data da disponibilizaçãb:-J-2-LÜ3—(21^

Data da publicação: _J_à_4»*J"-“*'“*

Página 3 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

RECIBO DE CONVOCAÇÃO

4a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO - CLJR, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO e COMISSÃO DE

SERVIÇOS E POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, URBANISMO E CIDADANIA ■ CSPPMUC

DIA: 14/09/2023 (quinta-feira) às 17h

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vice-Presidente - CLJR

ÄNI ANTÓNIO DA SILVA
Secretário/Relator - CLJR e CSPPMUC

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Suplente - CLJR e Secretário/Relator - CFO

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Vice-Presidente - CFO e Presidente - CSPPMUC

JOSÉ WELINGTON DASILVA
Suplente - CFÓ e CSPPMUC

REINALDO DOS REIS SILVA
Vice-Presidente - CSPPMUC

Piumhi, 13 de setembro de 2023.

Página 4 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br